



Skatteministeriet

9. december 2021

J.nr. 2020 - 9326

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 89 – Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven, lov om forskellige forbrugsafgifter, momsloven og forskellige andre love og ophævelse af lov om ændring af lov om forskellige forbrugsafgifter og opkrævningsloven. (Regulering af antallet af cigaretter i en pakke, indførelse af afgift på nikotinprodukter, sammenlægning af afgiftssatserne for røgfri tobak, justering af betingelser for fjernsalgsregistrering for visse punktafgifter, ændring af momsloven som reaktion på covid-19-pandemien m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 72 af 6. december 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Mikkelsen (V).

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for de forventede omkostninger for kontrol- og tilsynsmyndigheder og virksomheder ved indførelse af stempelmærker på røgfri tobak, som skitseret i lovforslaget?

Svar

Med L 89 foreslår regeringen at indføre afgift på nikotinprodukter, herunder nikotinposer. Regeringen ønsker, at forbruget af nikotinposer reduceres – særligt i forhold til børn og unge.

Herudover foreslås det at sammenlægge afgiftskategorierne for røgfri tobak og at indføre en stempelmærkeordning for røgfri tobak og nikotinprodukter.

Det er Skatteforvaltningen, som skal håndhæve og administrere de foreslåede regler.

De implementeringsmæssige konsekvenser for det offentlige som følge af lovforslaget er opgjort under lovforslagets almindelige bemærkninger pkt. 3.2 (side 29). Som det fremgår, vurderes det samlede lovforslag isoleret set at medføre administrative omkostninger for Skatteforvaltningen på 7,4 mio. kr. i 2022, 6,3 mio. kr. årligt i 2023-2025 og 6,2 mio. kr. årligt fra og med 2026. Udgifterne kan primært henføres til administration af stempelmærker og kontrol.

Det er ikke muligt at udskille de administrative omkostninger for Skatteforvaltningen vedrørende indførelsen af stempelmærkeordningen for røgfri tobak, da omkostningerne bl.a. er opgjort ud fra hensynet til, at stempelmærkeordningen indføres samtidig for både røgfri tobak, nikotinprodukter og nikotinholdige væsker. Kontrollen på tværs af de tre produkter vil i praksis blive behandlet som én samlet opgave, hvor det er relevant.

For så vidt angår omkostninger for virksomhederne henvises der til besvarelsen af SAU L 89 – spm. 6 (2021-22).